
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea lucrărilor de reparații capitale a căminului Academiei ,,Ștefan cel 

Mare” a MAI, str. Sf. Vineri, 7 

 prin procedura de achiziție Licitaţie deschisă 

1. Denumirea autorității contractante: Academia ,,Ștefan cel Mare” a MAI. 

2. IDNO: 1006601000691. 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Gh. Asachi, 21. 

4. Numărul de telefon: 022-735-895. 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: academia@mai.gov.md. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: dumitru.ghelan@mai.gov.md. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică de învățământ. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumirea lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată 

Valoarea estimată 

lei fără TVA 

 

1 

4
5

2
0
0

0
0
0

-9
 

Lucrări de reparații 

capitale a căminului 

Academiei ,,Ștefan cel 

Mare” a MAI, str. Sf. 

Vineri, 7 

 

Lucrări 1 

Conform caietului 

de sarcini anexat. 

 

25 329 150,33 

Valoarea estimativă totală 

 

25 329 150,33 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

10. Termenii și condițiile de executare solicitați: maxim 240 zile. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021.  

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. Denumirea documentului/cerințelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 
Obl. 

Da /Nu 

1 
Formularul standard al Documentului Unic 

de Achiziții European (DUAE) 

original –confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 
Da 

2 Formularul ofertei  

completată în conformitate cu Formularul (F 3.1) 

confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

3 Garanția bancară pentru ofertă 2% 

Oferta va fi insofiti de o Garantie pentru 

ofeta emisă de o bancă comercială 

conform formularului F3.2 sau prin 

transfer la contul autoritătii 

Da 

mailto:academia@mai.gov.md
mailto:dumitru.ghelan@mai.gov.md


2 

contractante, confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului economic- 

original/scanat 

4 Garanția de buna execuție 10% 
Transfer la contul Beneficiarului sau Scrisoare 

emisă de către o bancă comercială. 
Da 

5 
Certificat de efectuare regulată a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

original/scanat – eliberat de Inspectoratul Fiscal, 

confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

6 Perioada de garanție – minim 8 ani; 
original –confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 
Da 

7 
Grafic de  executare a lucrărilor (descrierea 

lucrărilor executate pe fiecare saptamână ) 

completată în conformitate cu Formularul (F 3.3) 

confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

8 Formularele de deviz (F.3, F.5, F.7), inclusiv 

Formularul nr. 8; Formularul nr. 9 - calcul 

pentru energia electrică și apă, conform CPL 

01.01.2012 

original –confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

9 Formularul informativ despre ofertant Completat  în conformitate cu Formularul (F 3.7) 

confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

10 Declarație privind experiența similară F 3.9. 

 

- Minim 5 ani experienţă similară; 

- lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, 

însoţită de certificări de bună execuţie/scrisori de 

recomandare pentru cele mai importante lucrări, 

în care să se conțină cel puțin un contract de 

lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică 

de 75% din valoarea viitorului contract sau 

valoarea cumulată a tuturor contractelor executate 

în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai 

mare decît valoarea viitorului contract. (art. 22 

aln.3 lit. a) Legea 131/15) 

 - copii ale respectivului/ respectivelor 

contract/ contracte, astfel încât autoritatea 

contractantă să poată identifica natura lucrărilor 

executate, valoarea acestora şi preţul; 

- procesul verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor care atestă executarea lucrărilor. 

Da 

11 Cifra medie de afaceri pe ultimii 3 ani de 

activitate 

original/scanat - Minim  3,0 mln. lei confirmat 

prin copia ultimelor rapoarte financiare din ultimii 

3 ani. 

Da 

12 Mijloace financiare disponibile pentru 

demararea lucrărilor: 3 000 000,00 lei.  

original/scanat - Certificat bancar, confirmat prin 

semnătura şi ştampila bancii privind banii lichizi  

NOTĂ: în cazul în care se va prezenta o 

scrisoare bancară privind confirmarea unei linii 

creditare, se va stipula expres obiectul achiziției 

la care participă ofertantul. 

Confirmarea va fi recentă (eliberată maxim cu 3 

zile  până la deschiderea ofertelor). 

 

Da 

13 Declarație privind personalul de specialitate 

propus pentru implementarea contractului  

(minim 50 persoane). 
 

*Certificatul de atestare tehnico-materială a 

dirigintelui de șantier : lucrări generale; 

rețelele electrice;apeduct și canalizare; 
 

*Confirmarea persoanei responsabile in 

domeniul securitatii si sănătății in munca 

 

original/scanat - Contractele individuale de 

muncă, pentru toți muncitorii prezentați în lista de 

personal, pentru anul 2020; 

original/scanat - Fișa individuală privind 

securitatea muncii pentru fiecare angajat;  
 

 

original/scanat- Adeverinta si Extras din 

Procesul-verbal de examinarea a cunostintelor in 

domeniul securitatii si sănătății in munca  

 

Da 

14 Formularul F 3.11 Declaraţie privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

original –confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic  

Da 



3 

15 Demonstrarea accesului la persoana/organ 

tehnic de specialitate care sa garanteze 

controlul calității 

original/scanat - Acte confirmative vizavi de 

accesul la laboratoare de testări și încercări a 

materialelor utilizate  

Da 

16 Informații privind asocierea original –confirmat prin semnătura electronică a 

operatorului economic 

Da 

17 Dovada înregistrării persoanei juridice: 

-Certificat de inregistrare/Decizia privind 

inregistrarea persoanei juridice; 

-Extras din Registrul de stat al persoanelor 

juridice din an. 2020  

original/scanat –confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Da 

18 Licența de activitate și anexa 

 

original/scanat –confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Da 

19 Avizul pozitiv al Agenției pentru 

supraveghere Tehnică 

original/scanat –confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Da 

20 Manualul calității original/scanat –confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Da 

21 Confirmarea ca persoana juridica nu are 

antecedente penale pe teritoriul Republicii 

Moldova din an.2020 

original/scanat – eliberat de către Ministerul 

Afacerilor Interne, Serviciul tehnologii 

informaționale, confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Da 

22 Confirmarea ca persoana juridica nu contine 

date cu privire la aplicarea interdictiilor, 

suspendarea activitatii, initierea procedurii 

de insolvalitate, reorganizare sau lichidare 

din an.2020 

original/scanat - eliberat de către Serviciul 

tehnologii informaționale, Departamentul 

inregistrare si licentiere,  confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic 

Da 

23 Certificate de conformitate a materialelor 

utilizate   

original/scanat –confirmat prin semnătura 

electronică a operatorului economic 

Copii confirmate cu ștampila și semnătura 

participantului după cum urmează: amestec 

"Nivelir-Gross" amorsa-grund; grund 

"Tifengrund"; ciment; nisip; amestecuri uscate pe 

bază de ipsos și pe bază de ciment; coltare din 

aluminiu; impaslitura din fibra de sticla tip I 60; 

chit pe baza de ipsos "Eurofin"; vopsea  pe baza 

de copolimeri  vinilici; placi sau piscoturi de 

gresie; adezivi pentru lucrari de placaj; placi din 

ipsos; carton bitumat Linocrom; laminat de 12 

mm, clasa 33; placi de gresie PORTILANAT; 

placi ghips-carton; profil de ghidaj; profil de 

support; tavane de tip Armstrong; usi interioare si 

exterioare din MDF; glafuri din mase 

plastic/glafuri din aluminiu pentru ferestre. 

*Specificaţii tehnice necesare pentru tâmplării 

exterioare şi interioare, şi accesorii pentru 

tâmplării: 

- Profile din pvc cu adâncimea (lăţime profil) de 

montaj minimum 60 mm; 

- Profile Clasa A - grosimea peretelui exterior de 

3 mm; 

- Clasa de combustie a profilului - C2, dificil 

inflamabil 

- Durata de viaţă a profilelor: - estimată de 

producător la minim 40 ani; 

- Armare cu oţel zincat de 1.5mm grosime,tratat 

anticoroziv; 

- Coeficient de izolare termică a profilului armat : 

pina la 0.71m2/CBt 

- Coeficient de izolare fonică a tâmplăriei pentru 

clasa 5; 

- Feronerie GU din oţel garantată pentru cel puţin 

10 000 cicluri închis-deschis, 

grosimea 1.2-1.4mm; 

- Geam termoizolant executat din sticlă float, cu 

un coeficient de transfer termic u &lt; 1,4 

Da 



4 

W/mpK pentru structura de 24 mm float 4mm-

float 4mm. Sigilarea să fie astfel: prima 

sigilare cu butil fluid şi cea de a doua cu 

poliuretan, pentru realizarea unei etanşări 

perfecte. 

 

Radiatoare din fontă și accesorii; teve din PVC; 

Corpuri de iluminat tip LED; cabluri electrie; 

ventilatoare 

24 Modalitatea de executare și achitare a 

contractului 

Executarea și Achitarea va avea loc în 2 tranșe: 

• Anul 2020 - 50 % din sumă în termen de 

30 zile după recepționarea proceselor 

verbal finale a tuturor lucrărilor; 

• Anul 2021 - 50 % din sumă în termen de 

30 zile după recepționarea proceselor 

verbal finale a tuturor lucrărilor; 

 

25 -Calculele de deviz vor fi determinate conform prevederilor scrisorii ministerului economiei și 

infrastructurii al RM nr. 10/1-0086 din 15.06.2018 cu privire la determinarea valorii obiectelor de 

construcții începând  cu 01.05.2018. 

-Autoritatea contractantă nu va accepta ofertele ce nu îndeplinesc cerințele înaintate și/sau 

nu prezintă unul din actele solicitate. 

Da 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun raport pret 

calitate.  

14. Factorii de evaluare a ofertei, precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Prețul ofertei 80 % 

2 Perioada de garanție (minim 8 ani)  10 % 

3 Perioada de execuție (maxim 240 zile calendaristice) 10 % 

 

Notă: 

- ofertantul care va oferi cea mai mare perioada de garanție va obține punctaj maxim (10%); 

- ofertantul care va oferi cea mai mică perioadă de execuție va obține punctaj maxim (10%). 

 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

până la: [ora exactă] conform SIA RSAP M-Tender pe: [data] conform SIA RSAP  M-Tender 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP     

M-Tender 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  M-Tender/achiziții.md.  

        Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română;  



5 

21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  

22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

23. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): -  

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: -  

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 19.08.2020 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice nu se va utiliza 

facturarea electronică se va utiliza 

plățile electronice se va utiliza 

27. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Dinu OSTAVCIUC                               L.Ș. 


		2020-08-19T09:25:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




